
C O P I A  
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza G. Marconi, 57 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  7   Del  14-02-2022 

 
 

Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 DELL'ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI ANNO 2022 E DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA 
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 
AI SENSI DEL DLGS 50/2016 E DEL DECRETO DEL MINISTERO 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DEL 16/01/2018 

 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 19:00, 
presso questa Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità previste dalla 
Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Milan Roberto Sindaco Presente 

Ruzzon Matteo Vice Sindaco Presente 

Angeli Massimo Assessore Presente 

Angeli Ilaria Assessore Assente 

Pinato Pamela Assessore Presente 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Assume la presidenza il Signor Milan Roberto in qualità di Sindaco assistito dal 
Segretario Comunale  Reffo Ersilio. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 7 del 14-02-2022 Pag. 2 
 

 
Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2022/2024 DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
ANNO 2022 E DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 AI SENSI DEL DLGS 
50/2016 E DEL DECRETO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
E DEI TRASPORTI DEL 16/01/2018 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale:  

✓ al comma 1 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici;  

✓ al comma 3 prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, 
previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, 
n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei 
mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base 
a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori 
di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica”;  

 

RICHIAMATO inoltre l’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale prevede che 
“Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del Codice, nonché dei 
termini di cui ai commi 5 e 6 dello stesso articolo, sono adottati lo schema del programma triennale 
dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del 
programma”;  

 

VISTO lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 e l’elenco annuale dei 
lavori dell’anno 2022, redatti dall’Ufficio tecnico comunale, in qualità di responsabile della 
programmazione, costituito da: 

✓ Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

✓ Scheda B - Elenco delle opere incompiute;  

✓ Scheda C - Elenco degli immobili disponibili;  

✓ Scheda D - Elenco degli interventi del programma;  

✓ Scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale 2022;  

✓ Scheda F - Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 
e non riproposti e non avviati. 

 

VISTO altresì lo schema di Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2024, 
redatto dall’Ufficio tecnico comunale, in qualità di responsabile della programmazione, costituito da: 

✓ Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  

✓ Scheda B - Elenco degli acquisti del programma;  

✓ Scheda C - Elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati; 

 

VISTO quindi che:  

✓ il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza 
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione;  



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 7 del 14-02-2022 Pag. 3 
 

✓ il Programma Triennale delle Opere Pubbliche e Biennale degli acquisti ed i relativi schemi, 
approvato con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei 
singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al medesimo Decreto Ministeriale;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale, al comma 8, demanda ad 
un decreto attuativo:  

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, 
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di 
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;  

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo richiesto per 
tipologia e classe di importo;  

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in 
coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti;  

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.57 del 09/03/2018, “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali” ai sensi dell’articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con il quale 
vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre, adottare, pubblicare ed infine 
approvare; 

VISTO l’art. 3 del DM 16.01.2018, n. 14 che dispone che le amministrazioni, secondo i propri 
ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari, adottano il programma triennale 
dei lavori pubblici sulla base degli schemi tipo ed in coerenza con i documenti pluriennali di 
programmazione di cui al D. Lgs 29 dicembre 2011, n. 228 e al D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO il D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nelle parti ancora in vigore; 

RILEVATO altresì che il comma 5 dell’articolo 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti n.14/2018 prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco 
annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo 
del presente comma. L’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco 
annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla 
scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni 
dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di quanto previsto al 
comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui 
agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare ulteriori forme di 
pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di cui al 
presente comma”; 

DATO ATTO che, in applicazione delle norme citate, occorre provvedere alla adozione dello schema 
di programma triennale per il periodo 2022/2024, dell’elenco annuale dei lavori di competenza del 
2022 e del programma biennale di acquisti di forniture e servizi per gli anni 2022/2023 di questo Ente, 
in tempo utile per consentirne la pubblicazione per 30 giorni nella sede dell’Amministrazione e nel 
profilo internet, prima delle data di approvazione che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di 
Previsione, costituendone un allegato e comunque prima della scadenza dei 60 giorni intercorrenti 
dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Programma delle Opere Pubbliche adottato; 

ATTESO che: 

✓ i Responsabili dei Servizi dell’Ente daranno attuazione alle forniture ed ai servizi inseriti nel 
programma 2021/2022 compatibilmente con le disponibilità di bilancio assegnate; 



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 7 del 14-02-2022 Pag. 4 
 

✓ nel corso dell’anno, rispetto ai contratti già inseriti nel programma, si potranno verificare variazioni 
non significative dell’importo presunto del contratto, nonché variazione dei tempi previsti per 
l’avvio della procedura contrattuale; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14; 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;  

Con voto unanime espresso nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

1) di dare atto che le premesse, qui integralmente richiamate ed approvate, formano parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono la motivazione; 

2) di adottare gli schemi del “Programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024, dell’elenco 
annuale dei lavori previsti per l’anno 2022 e del programma biennale di acquisti di forniture e 
servizi 2022/2023, che si compone delle schede redatte in conformità a quanto previsto dal 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018, allegate al presente 
provvedimento; 

3) di stabilire che i suddetti schemi saranno pubblicati ai sensi di quanto previsto ed indicato dal 
comma 5 dell’articolo 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 
16/01/2018, per 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio On Line di questa Amministrazione per come 
indicato dall’articolo 32 della Legge 69/2009, nel sito interne istituzionale all’indirizzo: 
www.comune.bagnoli.pd.it, nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
www.serviziocontrattipubblici.it, nel sito del Comune di Bagnoli di Sopra alla voce “Amministrazione 
Trasparente”; 

4) di comunicare, ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, l’adozione della presente 
deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio on line, 
dando atto che il testo relativo è messo a disposizione presso l’ufficio Segreteria, nelle more di 
adozione di apposite norme regolamentari; 

5) di dare atto che: 

✓ le previsioni di spesa contenute negli allegati programmi dovranno essere ricomprese nel 
bilancio di competenza e nel bilancio pluriennale; 

✓ suddetti Programmi potranno essere modificati in sede di approvazione definitiva da parte del 
Consiglio Comunale tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche 
legislative in relazione al finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni. 

✓ nel corso dell’anno, rispetto ai contratti già inseriti nel programma, si potranno verificare 
variazioni non significative dell’importo presunto del contratto, nonché variazioni dei tempi 
previsti per l’avvio della procedura contrattuale; 

✓ i suddetti programmi e gli atti in oggetto saranno approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione 
economico-finanziaria degli enti locali e che gli acquisti ivi previsti troveranno idonea copertura 
finanziaria nello schema di bilancio 2022-2024 in corso di predisposizione; 

✓ dopo l’approvazione, il programma biennale e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati sul 
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, 
anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, 
comma 4, del D.lgs. n. 50/2016; 

http://www.comune.bagnoli.pd.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 7 del 14-02-2022 Pag. 5 
 

 
6) di dare atto altresì che le opere inserite nel “Programma triennale delle opere pubbliche 

2022/2024, dell’elenco annuale dei lavori“ saranno eseguite a seguito di concessione di 
finanziamento specifico; 

 

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 
n. 267/2000, al fine di consentire la sua approvazione con il Documento Unico di 
Programmazione in corso di predisposizione. 



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 7 del 14-02-2022 Pag. 6 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

Regolarita' tecnica 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO  
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2022/2024 DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2022 

E DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI 2022/2023 AI SENSI DEL DLGS 50/2016 E DEL DECRETO 

DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DEL 16/01/2018 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

Data 14-02-22 Il Responsabile del servizio 

 F.to Bianchi Stefano 

 _________________________________ 

 

Regolarita' contabile 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO  
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

 

Data 14-02-22 Il Responsabile del servizio 

 F.to Osti Michelangelo 

 _________________________________ 

 





















Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 7 del 14-02-2022 Pag. 7 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Milan Roberto 

 
F.to  Reffo Ersilio 

 
 

 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, 
comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,  15-02-2022 

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Osti Michelangelo 

 
 
___________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le 
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Li, 14-02-2022 

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Osti Michelangelo 

 
___________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di 
legittimità, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai 
sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È 
DIVENUTA ESECUTIVA. 

 
Lì,  25-02-2022 

 IL RESPONSABILE 
   Osti Michelangelo 

 
 

 

___________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale. 
 
Bagnoli di Sopra, li   15-02-2022    IL RESPONSABILE 

  Osti Michelangelo 
 

 


